

Số: 254 /KH-HKPĐ

Quản Bạ, ngày 15 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Quản Bạ năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-HKPĐ, ngày 06/8/2019 của BCD Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Hà Giang, kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Hà Giang lần thứ VIII, năm 2019;

Căn cứ Thông báo số 1039/TB-SGDĐT, ngày 11/10/2019 của Sở GDĐT Hà Giang Thông báo việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Hà Giang lần thứ VIII, năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 1625/QĐ-UBND, ngày 11/10/2019 của Chủ tịch UBND huyện Quản Bạ về việc thành lập BTC Hội khỏe Phù Đổng huyện Quản Bạ năm 2019. Ban tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Quản Bạ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Quản Bạ năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong nhà trường phổ thông các cấp để nâng cao thể lực, phát triển thể chất, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh; Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường phổ thông;

Thông qua việc tổ chức thi đấu các môn trong chương trình Hội khỏe Phù Đổng (HKPĐ) cấp trường, cấp huyện để phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, chuẩn bị lực lượng tham dự HKPĐ cấp tỉnh lần thứ VIII được tổ chức vào cuối tháng 11 năm 2019, tại thành phố Hà Giang.

2. Yêu cầu:

Hội khỏe Phù Đổng huyện Quản Bạ, năm 2019 phải được chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, tổ chức an toàn, trang trọng, ấn tượng, sôi nổi, khoa học, thiết thực và tiết kiệm;

Tổ chức các môn thi trong Hội khỏe phải phù hợp với các môn thể thao học đường; việc đánh giá các môn phải chính xác, khách quan và trung thực; kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, đơn vị đạt thành tích xuất sắc các môn thi đấu cũng như trong các hoạt động TDTT trường học;

Các trường phổ thông tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường theo quy định, lựa chọn vận động viên tiêu biểu, thành lập đoàn tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung:

Hội khỏe Phù Đổng huyện Quản Bạ năm 2019 gồm 05 môn thi: Điền kinh, bóng bàn, cầu lông, bóng đá và đẩy gậy, cụ thể ở từng cấp học như sau:

- 1.1. Tiểu học: Bóng đá, Bóng bàn và Điền kinh (Chạy 60m, bật xa tại chỗ).
1.2. Trung học cơ sở: Bóng đá, bóng bàn; cầu lông, đẩy gậy và điền kinh (Chạy 100m, chạy 800m(nam), chạy 400m(nữ), nhảy cao, nhảy xa).

2. Thời gian, địa điểm:

2.1. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường: Tổ chức vào cuối tháng 9, đến trung tuần tháng 10/2019.

2.2. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện:

- Thời gian dự kiến tổ chức từ ngày 29 đến 31 tháng 10 năm 2019.
- Địa điểm tổ chức: Sân vận động huyện Quán Bạ.

3. Công tác tổ chức:

3.1. Khai mạc:

- Thời gian khai mạc (dự kiến): 7h30 ngày 30/10/2019 (Thứ 4);
- Địa điểm: Sân vận động huyện Quán Bạ.
- Thành phần:
 - + Đại biểu mời: Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, BTC Nội vụ huyện; Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND huyện, lãnh đạo một số cơ quan, ban, ngành huyện có liên quan; lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

+ Ban chỉ đạo, Ban tổ chức: Lãnh đạo Phòng GD&ĐT, các bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT, Lãnh đạo các trường Phổ thông trực thuộc trên địa bàn huyện.

+ Đội hình tập kết dưới sân (không diễu hành, không đồng diễn): Khối trọng tài, khối đoàn vận động viên (Các trường trên địa bàn mỗi xã 01 đoàn), khối cầm thâm kỳ, cờ HKPD, kiệu ảnh Bác Hồ, khối cờ hồng.

** Giao cho phòng GD&ĐT huyện xây dựng Chương trình Khai mạc HKPD chi tiết, đảm bảo đầy đủ, trang trọng, đúng trình tự theo quy định.*

3.2. Tổ chức thi đấu:

- Tổ chức thi đấu các môn ngay sau khi kết thúc khai mạc.

** Giao cho Trung tâm văn hóa TTTT&DL huyện xây dựng kế hoạch cụ thể của từng môn thi đấu phù hợp với thời gian, đảm bảo theo kế hoạch tổ chức HKPD.*

3.3. Bế mạc:

- Thời gian (dự kiến): 15h00' ngày 31/10/2019;
- Địa điểm: Sân vận động huyện Quán Bạ;
- Thành phần:
 - + Đại biểu mời: Lãnh đạo huyện và lãnh đạo một số ban, ngành đoàn thể huyện có liên quan;
 - + Ban tổ chức, các tiểu ban, trọng tài;
 - + Lãnh đạo Phòng GD&ĐT, các bộ phận CM phòng GD, lãnh đạo các trường phổ thông trực thuộc;
 - + Các đoàn vận động viên.

** Giao cho phòng GD&ĐT huyện xây dựng chương trình bế mạc HKPD chi tiết, ngắn gọn, trang trọng, đảm bảo đúng quy định.*

III. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức được bố trí từ nguồn ngân sách của huyện năm 2019, cấp cho phòng GD&ĐT huyện thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu với UBND huyện ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch tổ chức HKPD huyện Quản Bạ, năm 2019;
- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức HKPD huyện Quản Bạ, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, các đơn vị trong huyện tham mưu cho BTC để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung của HKPD;
- Ban hành Điều lệ HKPD huyện Quản Bạ, năm 2019;
- Chỉ đạo việc tổ chức HKPD ở cơ sở (cấp trường);
- Xây dựng chương trình khai mạc, bế mạc HKPD cấp huyện; công tác trang trí, khánh tiết (kiệu Bác, đài lửa, cờ Tổ quốc, cờ Hội khỏe, hồng kỳ); Sắp xếp vị trí các đoàn vận động viên tham gia khai mạc, bế mạc;
- Tổng duyệt Lễ Khai mạc; tập hợp, sắp xếp vị trí các đoàn vận động viên tham gia khai mạc, bế mạc HKPD cấp huyện;
- Phối hợp với Công an huyện đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra HKPD;
- Phối hợp với Điện lực huyện đảm bảo điện trong suốt thời gian diễn ra HKPD cấp huyện;
- Phối hợp với Phòng Y tế đảm bảo công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ huấn luyện viên, vận động viên trong thời gian diễn ra HKPD;
- Phối hợp với Ban Tổ chức - Nội vụ lựa chọn những cá nhân, đơn vị tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng;
- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện đảm bảo kinh phí, CSVC cho việc tổ chức HKPD cấp huyện;
- Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức HKPD ở cơ sở.

2. Phòng VH&TT huyện: Phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức HKPD cấp huyện và cấp trường. Công tác tuyên truyền, đưa tin các hoạt động của HKPD trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Trung tâm VH&TT&DL huyện: Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng chương trình thi đấu HKPD cấp huyện; kê sân chuẩn bị cho ngày tổng duyệt và ngày khai mạc Hội khỏe.
- Tham mưu cho Ban tổ chức ra quyết định thành lập tổ trọng tài và tập huấn trọng tài; điều hành các môn thi đấu, đánh giá chính xác kết quả của HKPD; tổ chức luyện tập đoàn vận động viên tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.
- Đảm bảo cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ và công tác chuyên môn cho tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện.
- Huy động lực lượng cán bộ cơ quan tham gia làm trọng tài;
- Tổ chức, điều hành các môn thi đấu trong HKPD cấp huyện;
- Tuyên truyền về HKPD trong thời gian trước và trong khi diễn HKPD huyện; Cử phóng viên tham gia, cập nhật và đưa tin kịp thời các hoạt động của HKPD nhằm động viên, cổ vũ phong trào rèn luyện thân thể của học sinh và công tác Giáo dục thể chất của ngành GD&ĐT huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Chủ trì thẩm định, tham mưu, trình UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo cho tổ chức HKPD cấp huyện.

- Hướng dẫn, thẩm định các mục chi và thanh quyết toán kinh phí HKPD cấp huyện đảm bảo kịp thời, thiết thực.

4. Công An huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT để xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau những ngày diễn ra HKPD cấp huyện.

5. Phòng Y tế huyện:

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện cử cán bộ y tế và phương tiện cấp cứu, xe cứu thương để phục vụ việc chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, huấn luyện viên và vận động viên trong thời gian diễn ra Hội khỏe;

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện khám sức khỏe miễn phí cho các em học sinh là vận động viên của các đơn vị tham gia thi đấu HKPD cấp huyện, cấp tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế và chăm sóc sức khỏe cho cán bộ huấn luyện viên, vận động viên trong thời gian diễn ra HKPD cấp huyện.

6. Điện lực Quán Bạ: Chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo điện ở các địa điểm thi đấu trong suốt thời gian diễn ra HKPD cấp huyện.

7. UBND thị trấn Tam Sơn:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng huyện và chỉ đạo các ngành, đoàn thể thị trấn đảm bảo trật tự, an toàn cho HKPD cấp huyện;

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm ở khu vực thị trấn; đảm bảo cảnh quan môi trường luôn sáng, xanh, sạch, đẹp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Quán Bạ, năm 2019, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc các đơn vị liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo - cơ quan Thường trực Ban tổ chức HKPD huyện để được giải đáp.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- T.Tr Huyện ủy;
- T.Tr UBND huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- Trung tâm VH TT & DL;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường TH, THCS trong huyện;
- Lưu: VT.

VT



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Sèn Thăng Long